Ayrıca, alnındaki fiziksel yara izinin Gökalp’ın psikolojisi
üzerindeki etkileri ile kafatası içinde kalan kurşunun karakter deği-
şimindeki muhtemel nörobilimsel sonuçları entelektüel bir merak
çerçevesinde tartışılmıştır.

1. VAKANIN HAM ANLATISI: İLK TANIKLIKLAR

Mehmet Ziya’nın intihar teşebbüsünün en önemli şahitlerin-
den biri Dr. Abdullah Cevdet’tir. 4 Temmuz 1310 [1894] tarihinde
Mekteb-i Tıbbiye’yi bitiren Abdullah Cevdet, 27 Ağustos tarihin-
de Haydarpaşa Hastanesi’nde Diran Acemyan Efendi’nin asistanı
olarak göreve başladı. Aynı zamanda Osmanlı İttihat ve Terakki
Cemiyeti’nin beş numaralı grubunun aktif bir üyesi olan Abdul-
lah Cevdet kolera salgını sebebiyle 1 Kasım 1894 (1310) tarihin-
de Diyarbakır’a geçici görevle görevlendirilmiş ve 15 Ocak 1895
(1310) tarihine kadar burada kalmıştır.1 M. Ziya’nın tam olarak
ne zaman intihara teşebbüs ettiği yakın zamanlara kadar biline-

* Bu makale, Prof. Dr. Mehmet Ö. Alkan’ın danışmanlığında İstanbul Üniversitesi Sos-
yal Bilimler Enstitüsü Siyaset Bilimi ve Uluslararası İlişkiler Ana Bilim Dalı’nda 2024
yılında savunulan “Ziya Gökalp: Biyografi, Algılar, Eleştiriler” başlıklı doktora tezi-
min bir bölümünden üretilmiştir.

Ziya’nın intiha-
ra teşebbüsünü öğrendiğini dile getirmesi vakanın Mart 1895’ten
önce gerçekleştiğine dair başka önemli bir karineydi.3 Nitekim
Somel’in Başbakanlık Osmanlı Arşivi’nde bulduğu Diyarbakır İda-
disi’ndeki bir soruşturma evrakında M. Ziya’nın 3 Ocak 1895 (22
Kânunuevvel 1310) Perşembe akşamı evinde intihara teşebbüs et-
tiği ilk defa kesinleşmiş oldu.4 8 Ocak 1895 (27 Kânunuevvel 1310)
tarihli soruşturmada, Diyarbakır İdadi Müdürü İrfan Bey’e “Şehr-i
hâlin yirmi ikinci Perşembe günü akşamı yine beşinci sene talebe-
sinden olup kendi hânesinde intihar etmek isteyen Ziya Efendi’nin
suret-i intiharı hakkında mektepçe ne ma‘lûmatınız vardır?”5 so-
rusu yöneltilirken, aynı

bulunduğunu söyledi. Saded hârici olan bu izahat pek münasebetsiz ve
soğuk düşmüştür.”10

Abdullah Cevdet, Vatan’a yaptığı uzun açıklamada ise 1310 [1894]
tarihinde Diyarbakır’a gittiğini, Süleyman Nazif’in tavassutuyla 17-
18 yaşlarındaki Ziya Efendi’nin dikkatini celbettiğini, aralarındaki
5-6 yaş farkına rağmen ‘pek samimi arkadaş’ olduklarını, Fransızca
öğrenmesi ve İstanbul’a gidip Mülkiye Baytar Mektebi’ne girmesi
için teşvikte bulunduğunu dile getirmektedir. Abdullah Cevdet bu
açıklamasında, Ziya Bey’in ölümüne kafatasında kalan kurşunun se-
bebiyet verdiğini, 1333 [1917] tarihli Dimağ ve Melekât-ı Akliyyenin
Fizyolocya ve Hıfzısıhhası isimli kitabında isim vermeden intihara te-
şebbüsüne yer verdiğini, bu kitabın neşrinden sonra ise Ziya Bey’de
konuşma sırasında birdenbire durmak, beş on dakika ‘lâl ve ebkem’
kalabilmek, fikir ve ilim sahasında da şiddetli bir

Abdullah Cevdet’in isim vermeden Gökalp’ın intiharına ilişkin aktardığı
anekdot kitabın ilk baskısında yer almamaktadır. Kitabın 1312 olarak yazılan baskı
tarihinin Hicri veya Rumi şeklinde belirtilmemesi bir karışıklığa yol açmaktadır. Kita-
bın mukaddimesinin sonuna Abdullah Cevdet’in 4 Temmuz 1310 [16 Temmuz 1894]
tarihini eklemesi hem 1312’nin Hicri tarihi gösterdiğini hem de Gökalp’ın intihara
teşebbüsünden önce bu kitabın ilk baskısını yaptığını göstermektedir. Bkz. Abdullah
Cevdet [Karlıdağ], Fizyolocya ve Hıfzısıhha Dimağ ve Melekât-ı Akliyye (Mahmut Bey
Matbaası, 1312), 3-7.